

Số: 09 /KH-HĐND

Ninh Hải, ngày 14 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Giám sát của Ban Pháp chế
Hội đồng nhân dân huyện năm 2019

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 147/NQ-HĐND ngày 03/7/2018 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2019; Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 08/01/2019 của Thường trực HĐND huyện triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND năm 2019; Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát của Ban cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trên cơ sở bám sát các văn bản pháp luật hiện hành và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện hoạt động giám sát, đảm bảo đúng quy định pháp luật, đúng chương trình, kế hoạch và tiến độ đề ra.

2. Qua hoạt động giám sát đánh giá đúng thực trạng tình hình, những mặt đạt được, hạn chế, tồn tại, vướng mắc trên từng lĩnh vực, nội dung, vấn đề giám sát, trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp khả thi, hiệu quả. Phát huy cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của từng thành viên Ban Pháp chế trong việc theo dõi, tham gia và trực tiếp giám sát.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Giám sát chung

a) Tình hình thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện; ý kiến kết luận của Chủ tịch HĐND huyện tại các kỳ họp của HĐND huyện; ý kiến kết luận tại cuộc họp thường kỳ hàng tháng, phiên họp giải trình của Thường trực HĐND huyện.

b) Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, chú trọng giám sát, theo dõi việc giải quyết các đơn thư tồn đọng, phức tạp, kéo dài; giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri của UBND huyện và các cơ quan chức năng.

c) Tình hình thực hiện công tác quốc phòng, an ninh năm 2019.

d) Công tác thanh tra, điều tra, kiểm sát, truy tố, xét xử, công tác quản lý người bị tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự và dân sự.

2. Giám sát chuyên đề (02 cuộc)

a) Công tác giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2018.

b) Công tác giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai (tập trung giám sát thủ tục nhận chuyển nhượng QSDĐ, cấp đổi...) năm 2018 và 06 tháng đầu năm 2019.

3. Hoạt động thẩm tra

a) Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND huyện trong năm 2019 do Thường trực HĐND huyện phân công có liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

b) Chủ trì, phối hợp các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo công tác 6 tháng và cả năm 2019 của UBND huyện (Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri) và báo cáo công tác của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện; các báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực theo quy định của pháp luật (nếu có).

4. Các hoạt động giám sát khác

a) Tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của HĐND huyện khóa XI trong năm 2019.

b) Tham dự kỳ họp của HĐND các xã, thị trấn theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

c) Khảo sát thực tế trên cơ sở ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri.

d) Giám sát các nội dung công việc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại các phiên họp giao ban thường kỳ hàng tháng giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện và tại các cuộc họp giao ban định kỳ hàng tuần của Thường trực HĐND với lãnh đạo các Ban HĐND huyện.

đ) Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo do Thường trực HĐND huyện phân công tham dự hoặc do các cơ quan, đơn vị tổ chức mời.

e) Tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện, cụ thể:

+ Giám sát của HĐND về kết quả triển khai, thực hiện kế hoạch 230/KH-UBND ngày 19/10/2017 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết 06-NQ/HU ngày 17/4/2017 về phát triển kinh tế biển giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo; Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới;

+ Giám sát của Thường trực HĐND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng và năm 2019;

+ Giám sát của Ban KT-XH về việc triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tình hình thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập được quy định tại Nghị định 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ;

+ Giám sát của Ban Dân tộc về tình hình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc Chăm – xã Xuân Hải; tình hình thực hiện công tác chuyển đổi cây trồng và mô hình “Cánh đồng lớn” – Xuân Hải.

g) Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế, Ban thực hiện các hoạt động khác khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể từng chuyên đề, xác định thời gian, địa điểm, nội dung gửi đến thành viên Ban và các cơ quan, đơn vị, địa phương được giám sát biết, phối hợp thực hiện.

2. Ban Pháp chế có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai hoạt động giám sát có hiệu quả.

3. Đề nghị Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị các điều kiện giúp Ban triển khai, hoàn thành kế hoạch; các thành viên của Ban sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

Trên đây là Kế hoạch Giám sát của Ban Pháp chế năm 2019. Trong quá trình triển khai thực hiện, khi có các vấn đề phát sinh cần thiết, Ban Pháp chế sẽ điều chỉnh, bổ sung nội dung chương trình giám sát cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Thường trực huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Lãnh đạo các Ban HDND huyện;
- Thành viên Ban pháp chế;
- VP Cấp ủy và Chính quyền huyện;;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Khắc Đông